
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 90 (noventa)dias de Licença Premio, à servidora  
CLEONICE DA SILVA CORRÊA FILHA, matrícula nº3166368-
1, Economista, no período de 25.10.2017 a 22.01.2018, 
correspondente aos períodos aquisitivos de: 01.06.1994 a 
31.05.1997, 01.06.1997 a 31.05.2000.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0589/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  036/2017 , datado de 
19.06.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora , MARIA 
LUCIA NASCIMENTO DAMASCENO, matrícula nº 3166112/1, 
Ofi cial Administrativo, no período de 10.07.2017 a 08.08.2017, 
correspondente ao período aquisitivo de 14.11.2010 a 
13.11.2013, Processo nº 2013/597957.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0591/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando n° 0157/2016–GEO-1, de   
14.06.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de  Licença Premio a servidora, 
MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 3169901/1, 
Auxiliar Administrativo, no período de 02.08.2017 a 31.08.2017, 
correspondente ao período aquisitivo de 08.05.2006 a 
07.05.2009.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0591/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando n° 0157/2016–GEO-1, de   
14.06.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de  Licença Premio a servidora, 
MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 3169901/1, 
Auxiliar Administrativo, no período de 02.08.2017 a 31.08.2017, 
correspondente ao período aquisitivo de 08.05.2006 a 
07.05.2009.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0590/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 021/2017 – GRF, datado de 
26.06.2017;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta)dias de Licença Prêmio ao servidor, MARNE BRASIL 
VIEIRA, matrícula nº3167348/1, Engenheiro, no período de 
29.06.2017 a 27.08.2017, correspondente ao período aquisitivo 
de : 13.08.1987 a 12.08.1992.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA 
, em 04 de julho de 2017.

Protocolo: 201302
PORTARIA Nº 0593/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2017 – GRF, datado de 
20.06.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA DAS GRA-
ÇAS GOMES HENRIQUES, datilógrafa, matricula nº 3167062/1, 
programadas para 03.07.2017 a 01.08.2017,  concedida atra-
vés da PORTARIA Nº 0495/2017, de 08.06.2017 , publicada no 
DOE nº33.393,de 12.06.2017, fi cando o referido período para 
10.07.2017 a 08.08.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0534/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0104/2017 – DJ, datado de 
29.06.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RAIMUNDO NONA-
TO RODRIGUES BARROS, Procurador Autárquico, matrícula nº 
55589432/1, programadas para 03.07.2017 a 01.08.2017, con-
cedida através da PORTARIA Nº 0495 de 08.06.2017 publicada 
no DOE nº 33.393, de 12.06.2017, fi cando o referido período 
para 04.12.2017 a 02.01.2018.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0594/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0129/2017 – GLT de 26.06.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3170055-
1, para responder pela Gerência de Logística e Transporte, no 
período de 17.07.2017 a 15.08.2017, na ausência do titular 
CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA , matrícula nº 
54188779-4, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de julho de 2017         

PORTARIA Nº 0535/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 022/2017 – GRF, datado de 
26.06.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis)dias restantes de férias, à servido-
ra KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASI, matrícula nº 
5800161/2, no período e 10.07.2017 a 25.07.2017, inicialmente 
marcadas para 02.01.2017 a 31.01.2017, concedidas através da 

PORTARIA Nº 0880 de 13.12.2016, publicada no DOE nº. 33272 
de 16.12.2016 e transferidas através da PORTARIA Nº 005 de 
10.01.2017, publicada no DOE nº33292 de 16.01.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinpete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 04 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0533/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 011/2017, datado de 23.06.2017
R E S O L V E:
ANTECIPAR para 26.06.2017 a 16.07.2017 os 21(vinte e um) 
dias restantes do gozo de Férias, do servidor, de 25.07.2016, 
o gozo de Licença Pr PAULO ROBERTO LIMA PONTES, matrícu-
la nº 3165485/1,concedidas através da PORTARIA Nº 0215 de 
16.03.2017, publicada no DOE nº33339 de 23.03.2017 e inter-
rompidas através da PORTARIA Nº 0253 de 04.04.2017, publica-
da no DOE nº 33350 de 07.04.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 03 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0532/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 31522, de  22.06.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
45(quarenta e cinco) dias, de Licença Saúde, ao servidor, PAULO 
FRANCISCO ROSO SILVA, matrícula nº 446831/2, no período de 
12.05.2017 a 25.06.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
03 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0531/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 31630, de 28.06.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
30(trinta) dias, de Licença Saúde ao servidor, ANTONIO CARLOS 
FAUSTO DA SILVA, matrícula nº 3166341/1, no período de 
19.06.2017 a 18.07.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
 Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de julho de 2017.

Protocolo: 201315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017 - CONTRATO Nº 019/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA – 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: E. DAS S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI-ME – CNPJ: 26.210.109/0001-47
OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE (MUDANÇA NOVA SEDE).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ESTADUAL Nº 4.584/75, DECRETO 
Nº 63/2007;
I - RESOLUÇÃO: INÍCIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
10/07/2017.
II - PUBLIQUE-SE.
DATA: 06/07/2017 - DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE DO 
ITERPA.

Protocolo: 200958


